UBND THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP

BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ

Số: 131/KH-TSQS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Điệp,  ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp Tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-TSQS ngày 09/01/2024 của Ban tuyển sinh

quân sự (TSQS) Bộ Quốc phòng về việc phê duyệt kế hoạch tuyên truyền,
hướng nghiệp TSQS vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 645/KH-TSQS ngày 11/3/2024 của Ban TSQS tỉnh
Ninh Bình về việc tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024;

Căn cứ Công văn số 981/HV-ĐT ngày 07/3/2024 của Học viện Kỹ thuật

quân sự về việc tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS tại trường THPT năm
2024; Công văn số 326/SGDĐT - GDTrH ngày 12 ngày 3 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc phối hợp trong công tác tuyên
truyền tuyển sinh quân sự năm 2024.

Ban TSQS thành phố Tam Điệp xây dựng kế hoạch tuyên truyền hướng
nghiệp Tuyển sinh quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiểu biết cho học sinh các trường THPT, thanh niên trên
địa bàn thành phố về các Học viện, trường Đại học, nhà trường đào tạo sĩ quan

cấp phân đội trình độ đại học trong Quân đội.
- Định hướng cho thí sinh lựa chọn đăng ký sơ tuyển, xét tuyển vào các học

viện, nhà trường trong Quân đội phù hợp với khả năng học lực, năng khiếu, sở

trường của thí sinh.
- Góp phần nâng cao chất lượng tuyển chọn đầu vào nói riêng và chất

lượng đội ngũ cán bộ trong Quân đội nhân dân Việt Nam nói chung trong năm
2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu
- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các

trường THPT, trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn.
- Tuyên truyền rộng rãi bằng hình thức: Tuyên truyền, hướng nghiệp trực

tiếp kết hợp với tuyên truyền trên đài truyền thanh ba cấp.
- Ban CHQS thành phố (cơ quan thường trực cho Ban TSQS thành phố) sẽ

cử cán bộ làm công tác tuyển sinh đến các trường phối hợp và có hình thức
tuyên truyền phù hợp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG NGHIỆP
1.  Những vấn đề chung về tuyển sinh quân sự
- Quyền lợi và nghĩa vụ của các học viên trong các trường Quân đội

- Các Học viện, nhà trường tuyển sinh đào tạo sĩ quan cấp phân đội trình độ
Đại học.

2

- Quy định đối tượng, tiêu chuẩn tuyển sinh.
- Chính sách ưu tiên trong tuyển sinh quân sự

- Công tác đăng ký sơ tuyển, xét tuyển.
2. Giới thiệu các Học viện, trường Đại học, Trường sĩ quan trong Quân

đội đào tạo Sĩ quan cấp phân đội trình độ đại học
- Quá trình hình thành và phát triển;

- Thành tích tiêu biểu;
- Địa điểm;
- Chương trình đào tạo;

- Mục tiêu đào tạo của từng trường và khả năng đảm nhận công việc khi
tốt nghiệp;

- Các ngành đào tạo, chỉ tiêu tuyển sinh.
(Có phụ lục chương trình tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp kèm theo)

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG
1. Thành phần

- Ban tuyển sinh Quân sự thành phố;
- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố;

- Học viện Kỹ thuật quân sự.
2. Đối tượng

- Học sinh lớp 12 các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX (Tốt nghiệp
năm 2024);

- Thanh niên ngoài quân đội từ độ tuổi 18 đến 21 đã tốt nghiệp THPT; (thí

sinh năm 2002 trở về trước là quá tuổi)
- Quân nhân đã xuất ngũ, công dân hoàn thành nghĩa vụ Công an nhân dân:

Từ 18 đến 23 tuổi (thí sinh năm 2000 trở về trước là quá tuổi).
IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian
- Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh ba cấp: Từ ngày 22/3 đến

30/4/2024;
- Phối hợp với Học viện Kỹ thuật quân sự tổ chức tuyên truyền, hướng

nghiệp tại trường THPT Nguyễn Huệ: 10 giờ ngày 22/3/2024 (thứ 6).
- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại trường THPT Ngô Thì Nhậm: Thời

gian dự kiến 10 giờ ngày 29/3/2024 (thứ 6).
 - Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại Trung tâm GDNN-GDTX: Thời

gian dự kiến 16 giờ ngày 29/3/2024 (thứ 6).
- Thời lượng tuyên truyền tại các trường khoảng 1 giờ.
2. Địa điểm

- Tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp tại các trường THPT, Trung tâm
GDNN - GDTX.

 V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM
 - Bảo đảm tài liệu những điều cần biết về tuyển sinh và đào tạo  Đại học,

Cao đẳng trong Quân đội do Ban TSQS Bộ Quốc phòng ban hành và Học viện
Kỹ thuật quân sự cấp.

 - Địa điểm, vật chất tuyên truyền các trường tự bảo đảm.

3

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố; UBND

các xã, phường
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố tăng cường

thời lượng phát sóng trên hệ thống thông tin đại chúng về công tác tuyên truyền,
hướng nghiệp TSQS năm 2024 trên địa bàn thành phố;

 - UBND các xã, phường làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống
truyền thanh của địa phương.

2. Các trường THPT, trung tâm GDNN - GDTX: Bố trí thời gian cho

các tổ công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp đến các học sinh
của trường và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia đăng ký sơ tuyển

vào các trường trong Quân đội năm 2024.
Nhận được kế hoạch (Kèm theo Công văn số 981/HV-ĐT ngày 07/3/2024

của Học viện Kỹ thuật quân sự) đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai và
thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng

mắc phản ánh kịp thời về Ban TSQS thành phố (Qua Ban CHQS thành phố, liên
hệ đ/c Vương SĐT: 0987.394 344) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Ban TSQS/Bộ CHQS  tỉnh;
- Thành viên Ban TSQS thành phố;
- Ban CHQS TP;
- T.tâm VH-TT và truyền thanh TP;
- UBND 9 xã, phường;
- 02 Trường THPT;
- T.tâm GDNN - GDTX TP;
- Lưu: VT, ĐV. V36.

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS THÀNH PHỐ

Thượng tá Mai Trường Sơn

4

Phụ lục
CHƯƠNG TRÌNH

TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG NGHIỆP TUYỂN SINH QUÂN
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-TSQS ngày      /3/2024 của Ban TSQS thành phố Tam Điệp)

TT Nội dung
Người thực

hiện

1

- Dẫn chương trình, giới thiệu đại biểu, thành phần tham gia
buổi tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS

Cán bộ

trường
THPT

2

- Giới thiệu truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam,

truyền thống các học viện, trường sĩ quan.
- Thông tin tuyển sinh vào các Học viện, trường trong Quân đội.

Ban CHQS
thành phố

3

- Giới thiệu quảng bá hình ảnh về Học viện Kỹ thuật quân sự

- Chương trình, chuyên ngành và thời gian đào tạo.
- Thông tin công tác tuyển sinh của Học viện những năm gần đây.

- Chỉ tiêu, phương thức tuyển sinh năm 2024 vào Học viện,
cách thức đăng ký nguyện vọng trên hệ thống tuyển sinh

quốc gia
- Những lưu ý khi đăng ký sơ tuyển, khám sức khỏe, đăng ký

xét tuyển,...

Học viện Kỹ
thuật quân sự

4 - Giải đáp thắc mắc của học sinh
Ban CHQS
thành phố

5
- Tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó
- Kết thúc buổi tuyên truyền

Học viện Kỹ
thuật quân sự

		2024-03-18T09:11:49+0700

		2024-03-18T09:15:28+0700